
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2445/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Marapanim/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Marapanim/PA-Brasil
Servidor(es): 5934855/ JOSÉ LUIS OLIVEIRA DE ALMEIDA 
(Agente Prisional)
Período: 16/05/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2446/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Bragança/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Bragança/PA-Brasil
Servidor(es): 5939032/ EDIKLILTON SILVA DO NASCIMENTO 
(Agente Prisional)
Período: 16 a 17/05/2018 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2447/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de São Miguel do Guamá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: São Miguel do Guamá/PA-Brasil
Servidor(es): 5910370/ MOISES DA SILVA PENA (Agente 
Prisional)
Período: 24/05/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2448/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Marapanim/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Marapanim/PA-Brasil
Servidor(es): 5935211/ BENEDITO MARQUES COSTA (Agente 
Prisional)
Período: 16/05/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2449/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Bragança/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Bragança/PA-Brasil
Servidor(es): 5935835/ JOSÉ SOARES BESERRA JUNIOR (Agente 
Prisional)
Período: 02 a 03/05/2018 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2425/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 54191040/ JOSE MARIA FARO (Agente Prisional); 
57203161/ FABRICIO PIEDADE DE GOMES (Agente Prisional)
Período: 02/05/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 329276

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 178 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 1.960/2018, de 18.01.2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.542, de 22.01.2018, e, considerando 
ainda, os termos do Processo nº 2018/159282, de 
10.04.2018;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 25 de junho de 2018, a PORTARIA 
Nº 267/17, de 19.10.17, publicada no Diário Ofi cial do Estado, 
de 25.10.17, que cedeu a servidora MARLY ANNE OLIVIER DE 
OLIVEIRA NOBUMASSA, matrícula nº 57191447/1, ocupante 

do cargo de Assistente Administrativo, à Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA, com ônus ao Órgão Cessionário.
II - CEDER, a contar de 25 de junho de 2018, a servidora 
MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASSA, matrícula nº 
57191447/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
à Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com ônus para o 
Orgão cessionário, pelo prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de junho de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 329042
PORTARIA Nº 177 DE 20 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 1.960/2018, de 18.01.2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.542, de 22.01.2018, e, considerando 
ainda, os termos do Processo nº 2018/159282, de 
10.04.2018;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 25 de junho de 2018, a PORTARIA 
Nº 233/17, de 04.09.17, publicada no Diário Ofi cial do Estado, 
de 06.09.17, que cedeu a servidora PATRÍCIA SILVA VALENTE, 
matrícula nº 5149142/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, à Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com 
ônus ao Órgão Cessionário.
II - CEDER, a contar de 25 de junho de 2018, a servidora 
PATRÍCIA SILVA VALENTE, matrícula nº 5149142/4, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural, à Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA, com ônus para o Orgão cessionário, pelo prazo 
de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de junho de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 329035
PORTARIA Nº 179 DE 20 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 1.960/2018, de 18.01.2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.542, de 22.01.2018, e, considerando 
ainda, os termos do Processo nº 2018/159282, de 10.04.2018;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 25 de junho de 2018, a PORTARIA Nº 
181/17, de 09.08.17, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 
10.08.17, que cedeu a servidora ELAINE MARIA MATOS SOARES, 
matrícula nº 5039029/2, ocupante do cargo de Protocolista, à 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com ônus ao Órgão 
Cessionário.
II - CEDER, a contar de 25 de junho de 2018, a servidora ELAINE 
MARIA MATOS SOARES, matrícula nº 5039029/2, ocupante do 
cargo de Protocolista, à Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, 
com ônus para o Orgão cessionário, pelo prazo de até 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de junho de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 329049

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 102/2018     

Nº PROCESSO: 2018/264965                                                                                                                                   
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00247
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Banda 
Forró do Bacana, Banda Cabra no Forró e Samy Lourinho e 
Banda, por suas participações no projeto “Forró na Roça”, nos 
dias 22, 23 e 24/06/2018, no município de Rio Maria/Pará
Contratada:  E S de A pinto e serviços - EPP - CNPJ 
18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 103/2018     

Nº PROCESSO: 2018/264751                                                                                                                                   
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00618
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Alvaro 
Rachird, Marquinho Melodia, Lucinha Bastos e Serginho Nobrega, 
por suas participações no projeto “Cidade Nova Fest”, nos dias  
23/06/2018, no município de Ananindeua/Pará
Contratada:  Chaf Produções e Eventos - CNPJ 30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 104/2018     

Nº PROCESSO: 2018/264894                                                                                                                                   
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00848
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações 
Patrícia Flexa, Trilhas da Amazônia e Banda Warilou, por suas 
participações no projeto “Roça na Praia”, nos dias 22/2018, no 
município de Salinópolis/Pará
Contratada:  Chaf Produções e Eventos - CNPJ 30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 328796
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO: 2018/222478

Publicada no diário ofi cial 33629, DE 04/06/2018
Onde se Lê: Contratada: Antônio Henry Monteiro Augustin 
Júnior – CNPJ 18.815.125/0001-35
Leia-se: Contratada: V M Produções Eireli-Me – CN`PJ 
28.041.982-0001/89
Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 328749

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 004, 
de 16.04.2018, que rege o “EDITAL BIBLIOTECA VIVA 2018”,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO FINAL DA ETAPA DE 
HABILITAÇÃO do EDITAL nº 004 de 16 de abril de 2018, 
“BIBLIOTECA VIVA”, a ser divulgado no Diário Ofi cial do Estado, 
em consonância com o instrumento editalício supracitado, e com 
dados relacionados na seguinte ordem: nome do candidato, 
Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF), nome da biblioteca, 
município/estado, respectivamente, conforme abaixo:
SANDRA MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO (165.547.442-15) 
– BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DO CAIXOTE, Belém-PA;
APOLO MONTEIRO BARROS (081.580.454-72) – BIBLIOTECA 
COMUNITÁRIA TRALHOTO LEITOR, BELÉM-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de junho de 2018
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 328930

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 016/2017

Exercício: 2018
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 
120 dias, a partir de 19/06/2018 a 16/10/2018.
Data de Assinatura: 18/06/2018.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
Contratado: Tecnoset informática produtos e serviços LTDA, 


